
- 1 -

洪江高新技术产业开发区（洪江区）

生态环境管理 2022 年度

自
评
估
报
告

编制单位：洪江高新技术产业开发区（洪江区）管理委员会

二○二三年二月



- 2 -

洪江高新区（洪江区）生态环境管理 2022

年度自评估报告

一、园区概况

洪江高新技术产业开发区（洪江区）（以下简称：园区）

位于怀化市洪江区，园区代码 4312812204，园区级别为省

级园区，主导产业为基础化工、精细化工、新材料、化工医

药及旅游产品制造等，园区核准总体规划用地 7.79 平方公

里，核定面积 2.2013 平方公里（湘发改园区〔2022〕601 号），

已建成面积 1.39 平方公里。
[...]
连续等效 A声级

半年一次，分昼、夜进

行

（2）落实情况

空气环境：园区目前设置了 1个环境空气自动监测站（小

微站）；实际检测因子为 PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3六项基

本因子及气象五参数。同时，按照要求开展了其他污染因子

的监测工作。

水环境：洪江区高新区污水处理厂纳污入河排污口所在

水域（沅水）上游萝卜湾断面（国控）和下游沙湾断面（省

控），生态环境部门每月定期对其采样监测，其中两个断面

2022 年水质均达到地表水“Ⅲ类”以上级别。

噪声环境：在重点企业厂界、园区道路开展了噪声检测，

检测结果符合排放标准限值要求。

（二）“三线一单”落地应用情况

近两年，按照生态环境部门的要求，园区管委会会同区

生态环境局开展了园区“三线一单”的相关工作，并按时上

报。2020 年 11 月 10 日，湖南省生态环境厅发布了《湖南省

“三线一单”生态环境总体管控要求暨省级以上产业园区

生态环境准入清单》，园区管委会结合《湖南省人民政府关



- 22 -

于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》《湖南省“三

线一单”生态环境总体管控要求既省级以上产业园区生态环

境准入清单》开展了自查，园区发展和日常工作均严格落实

和执行“三线一单”的相关管控要求，2021 年迁建项目（恒

光公司 10 万吨离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目）

和 2022 年迁建项目（年产 3000 金属吨镍盐、钴盐系列产品

及 1 万吨新能源废旧动力电池拆解利用项目）等项目严格按

照“三线一单”的管控要求进行落实。具体管控要求见表 5。



- 23 -

表 5 洪江区高新区“三线一单”生态环境管控要求



- 24 -



- 25 -

2022 年，洪江区高新区“三线一单”落地应用情况见下表：

表 6 洪江区高新区“三线一单”落地应用情况一览表

序

号

管控

维度
园区环境管理与“三线一单”的管控要求 落地应用情况

1
空间

布局

约束

（1.1）开发区引进企业应当符合“洪江区产业准

入负面清单”的有关规定。

（1.2）园区内居住区主要保障移民搬迁安置和工

业区配套生活服务，不得进行商品住宅开发建设。

（1.3）禁止建设重污染冶炼行业、制革工业、电

镀工业及水耗大、排水量大、排放一类污染物或

持久性、难降解污染物的化工企业、高架源气型

污染严重企业及工艺废气中含难处理、有毒有害

物质的项目。

（1.1）引进企业符合“洪江区产

业准入负面清单”的有关规定。

（1.2）园区内居民均搬迁，符合

安全防护距离，未进行商品住宅

开发建设。

（1.3）入园项目均符合国家产业

政策。

2

污染

物排

放管

控

（2.1）废水：

（2.1.1）按雨污分流制建设园区排水管网，禁止

在公溪河设置排污口。园区各企业生产废水、生

活污水经园区污水处理厂处理达标后排入沅水。

（2.1.2）有序推进化工等行业执行水污染物特别

排放限值。

（2.1.3）雨水管按重力自流管建设，管道走向与

道路坡度方向一致。目前洪江区工业集中区雨水

全部排入沅水。

（2.2）废气：

（2.2.1）园区应积极推行清洁能源，限制除特殊

工艺要求外的燃煤设施建设。加强对园区已建燃

煤锅炉等的监管，加强企业监管，督促入园企业

对工艺废气产生节点按环评和设计要求配置废气

收集与处理净化装置，落实运行管理，做到达标

排放；加强生产工艺研究与技术改进，采取有效

措施；减少工艺废气的无组织排放，入园企业各

生产装置排放的废气须经处理达到相应标准。

（2.2.2）加快推进化工、医药、新材料等行业企

业挥发性有机物（VOCs）综合治理。

（2.3）园区内化工等行业及涉锅炉大气污染物排

放应满足《湖南省生态环境厅关于执行污染物特

别排放限值（第一批）的公告》中的要求。

（2.4）固体废弃物：做好工业固体废物和生活垃

圾的分类收集、转运、综合利用和无害化处理。

（2.1）废水：

（2.1.1）已按雨污分流制建设园

区排水管网，园区仅设置一个排

污口。园区各企业生产废水、生

活污水经园区污水处理厂处理

达标后排入沅水。

（2.1.2）总排口排水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表1之一级

A标准的排放限值。

（2.1.3）雨水管按重力自流管建

设，管道走向与道路坡度方向一

致。目前洪江区工业集中区雨水

全部排入沅水。

（2.2）废气：

（2.2.1）园区积极推行清洁能

源，目前基本采取集中供能和生

物质锅炉供能，园区无燃煤锅

炉，锅炉均配套环保设施。园企

业对工艺废气产生节点按环评

和设计要求配置废气收集与处

理净化装置，严格落实运行管

理，达标排放。

（2.2.2）园区久日、泰通、旺达、

棓雅、双阳等涉化工、医药、新

材料等行业企业开展了挥发性



- 26 -

对工业企业产生固体废物特别是危险固废应按国

家有关规定综合利用或妥善处置，严防二次污染。

有机物（VOCs）综合治理。

（2.3）洪江区高新区暂未纳入

《湖南省生态环境厅关于执行

污染物特别排放限值（第一批）

的公告》中的执行区域。

（2.4）固体废弃物：已落实工业

固体废物和生活垃圾的分类收

集、转运、综合利用和无害化处

理。对工业企业产生交由资质的

单位（湖南瀚洋环保科技有限公

司等）进行处理，严防二次污染。

3
环境

风险

防控

（3.1）园区应建立健全环境风险防控体系，加强

区内重要风险源管控。加强园区危险化学品储运

的环境风险管理，严格落实应急响应联动机制，

确保区域环境安全。落实《洪江区工业集中区突

发环境事件应急预案》的相关要求，严防环境风

险事故发生，提高应急处置能力。

（3.2）园区可能发生突发环境事件的污染物排放

企业，生产、储存、运输、使用危险化学品的企

业，产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险

废物的企业等应当编制和实施环境应急预案；鼓

励其他企业制定单独的环境应急预案，或在突发

事件应急预案中制定环境应急预案专章，并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防控：加强对建设用地

土壤环境状况调查、风险评估和污染地块治理与

修复活动的监管。

（3.4）农用地风险防控：防控企业污染，已建成

的相关企业应当按照有关标准、规定采取措施，

防止对耕地造成污染。

（3.5）园区应推进有毒有害气体预警预报体系建

设，提高风险防控能力。

（3.1）园区建立了环境风险防控

安全监管信息平台，加强区内重

要风险源管控。加强了园区危险

化学品储运的环境风险管理，严

格落实应急响应联动机制，确保

区域环境安全。严格落实《洪江

区工业集中区突发环境事件应

急预案》的相关要求，严防环境

风险事故发生，提高应急处置能

力。

（3.2）园区可能发生突发环境事

件的污染物排放企业，生产、储

存、运输、使用危险化学品的企

业，产生、收集、贮存、运输、

利用、处置危险废物的企业等均

按要求编制了《突发环境应急预

案》并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防控：

对重点企业还定期开展了土壤

环境状况调查和检测工作。

（3.4）农用地风险防控：已建成

的相关企业应当按照有关标准、

规定采取措施，防止对耕地造成

污染。

（3.5）园区涉及有毒有害气体

（氯气）恒光和久日公司，安装

了预警预报体系，切实提高风险

防控能力。



- 27 -

4

资源

开发

效率

要求

（4.1）能源：

（4.1.1）管委会应协调做好低硫煤的统一调配和

供应，控制燃煤含硫量在 1.5%以下，减少燃煤

二氧化硫排放量。

（4.1.2）实施能源消耗总量和强度双控行动，逐

步建立用能预算管理体系，编制用能预算管理方

案。

（4.1.3）到 2020 年，单位 GDP 能耗 0.7507 吨

标准煤/万元，单位工业增加值能耗 0.9435 吨标

准煤/万元。到 2025 年，单位 GDP 能耗0.5294
吨标准煤/万元，单位工业增加值能耗 0.7144 吨

标准煤/万元。

（4.2）水资源：

（4.2.1）园区应鼓励企业内部中水回用、污水综

合利用，使工艺用水重复利用率达到国家规定的

要求。

（4.2.2）加强水资源管理，切实合理开发利用和

节约保护水资源。到 2020 年，洪江区水资源开

发利用总量控制在 0.4 亿立方米以下，万元工业

增加值用水量控制在 61 立方米/万元以下。

（4.3）土地资源：

（4.3.1）坚持最严格的节约用地制度，盘活存量

建设用地，提升土地产出效益，全面实施节约集

约用地战略。

（4.3.2）园区项目引进严格运用用地指标，严格

节约集约用地，园区工业项目投资强度执行《湖

南省建设用地指标》（2020 版）13 等区域控制指

标要求。

（4.1）能源：

（4.1.1）园区积极推行清洁能

源，目前基本采取集中供能和生

物质锅炉供能，园区无燃煤锅

炉，锅炉均配套环保设施。

（4.1.2）实施能源消耗总量和强

度双控行动，园区企业排污总量

均在控制范围内。

（4.2）水资源：

（4.2.1）园区部分企业不断实施

技改和清洁生产，部分企业实现

了中水回用、污水综合利用，使

工艺用水重复利用率达到国家

规定的要求。

（4.2.2）加强水资源管理，切实

合理开发利用和节约保护水资

源。2022年，洪江区高新区水资

源开发利用总量在200万立方米

以内，符合控制范围。

（4.3）土地资源：

（4.3.1）目前，洪江区高新区坚

持严格用地，全面实施节约集约

用地战略，无空闲地块。

（4.3.2）园区工业项目投资强度

严格执行《湖南省建设用地指

标》（2020 版）13 等区域控制

指标要求。

（三）水环境管理

园区配套集中污水处理设施 1 个，园区污水管网覆盖率

为 100%，集中污水处理设施名称为洪江区金益水处理有限公

司，总设计处理规模 30000 m³/d（其中一期建成规模 10000

m³/d），2022 年实际处理规模 2000m³/d 左右，污水处理工艺

为 CASS，主要设备有：沉砂池、调节池、混凝沉淀池及水解

酸化池、CASS 池、芬顿预处理系统、超滤-反渗透深度处理



- 28 -

系统和污泥脱水机等设施设备，总排口安装有 COD、氨氮、

PH、总氮、总磷等在线自动监控设备，在线监测达标率 100%，

园区雨水管网覆盖率 100%。

园区内涉及工业废水企业数量 22 个，2022 年工业废水

总排放量约 63.632 万 m³/a，外排污水纳管企业数量 22 个，

污水集中处理比例 100%（按外排水量计），园区涉一类污染

物排放企业湖南恒光科技有限公司，该公司涉一类污染物

（总砷、六价铬）排放，其车间排口安装了总砷、六价铬、

COD、氨氮、PH 等在线监测设施，设施能稳定运行，污染物

达标排放。同时，园区各企业还按环保要求制定了自行检测

方案，并按方案开展自行监测。

园区年度水污染物总排放量：化学需氧量 12.86t/a，氨

氮 0.49t/a（园区集中污水处理厂总排口数据）。园区污水处

理厂排放口排未检出砷、铬、镉等。

园区集中污水处理厂排污口下游最近的地表水水质管

控断面名称沙湾断面，水功能区划为渔业用水区Ⅲ类，地表

水沙湾断面年平均水质达到Ⅱ类水质。

洪江区高度重视“双源”地下水监测工作，定期组织相

关部门对园区周边地下水和园区重点企业污染源排放情况

进行监测。2022 年园区企业均按自行监测方案要求委托第三

方开展了废水监测工作，重点企业每季度开展一次监测，一

般企业按半年一次开展了监测，所测指标达到国家相关排放



- 29 -

标准。同时，园区对周边岩门等村庄的地下井水水质进行了

检测，据检测报告显示，所测指标符合《生活饮用水卫生标

准》（GB5749-2006）限值。近年来，园区周边未发生地下水

污染事件。

园区内生产生活废水均经收集进入园区集中污水处理

厂处理后达标排放，未涉及黑臭水体。

（四）大气环境管理

园区内涉及工业废气外排企业数量 19 个，大气质量监

测达标率 100%。大气污染物总排放量：二氧化硫 10.821t/a，

氮氧化物 4.005t/a，VOCs2.479t/a。

近年来，园区积极推行清洁能源，园区现已实现集中供

热（供能）（中油振宇公司），对使用燃煤锅炉的企业已取代

生物质或淘汰，减少了二氧化硫排放。近年来，共淘汰改造

燃煤锅炉 4 台。同时，环保部门和园区管委会加强对企业的

监管，入园企业严格按照环评和设计要求配备废气收集和处

理净化装置，落实运行管理，并定期开展监测；推进企业生

产工艺研究和技术改进，采取有效措施，减少工艺废气的无

组织排放，确保达标排放。

近两年，园区企业湖南久日、棓雅生物、双阳高科等企

业先后开展了 VOCs 专项治理，取得明显成效。其中，湖南

久日、双阳高科公司纳入了 2021 年污染防治攻坚战“夏季



- 30 -

攻势”的重点行业 VOCs 专项治理任务清单，该企业积极开

展整治，配套环保设施，将生产废气进行有效收集，再经废

气吸收塔吸附处理后排放，有效的对 VOCs 进行了整治，整

治工程已于 2021 年 9 月 30 日完成，并通过了生态环境部门

的销号，2022 年未见问题反弹。

园区于 2020 年 9 月建成小微站 1 座，安装在园区管委

会大楼楼顶，检测参数包含 PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3及

气象五参数，目前运行正常，园区环境空气中的各指标平均

值均能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的一级

标准，2022 年工业园区空气质量“优良率”达到 90%以上。

（五）土壤环境管理

2022 年开展了园区土壤环境质量检测 1 次（6 处），土

壤环境质量监测因子均达标，达标率 100%。

（六）固体废物环境管理

园区一般工业固体废物产生企业数量 15 个，产生量